
Tisknuto: 01.09.2014  16:27

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2014/2015
Pojišťovnictví
FIU/BPPOJ  / 3

Pracoviště / Zkratka FIU / BPPOJ
Název Pojišťovnictví

Akademický rok 2014/2015

Akreditováno/Kredity Ano, 6 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD] Seminář 1 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / 20
0 / -
0 / 0 0 / 10

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět FIN/BPPOJ
Vyloučené předměty FIN/PPOA a FIN/PPOB a FIU/PPOA

Podmiňující

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk Opakovaný zápis
Vyučovaný semestr

Zkouška

Písemná

NE
ANO

Čeština NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Předmět Pojišťovnictví dává posluchačům základní vědomosti o problematice pojišťovnictví a komerčního pojištění v České
republice. Posluchači se seznámí se základními pojmy a s legislativou platnou pro tuto oblast. Předmět přináší vysvětlení pojmu
pojistné riziko z pohledu pojišťovny a z pohledu zájemce o pojištění.  Důraz je kladen na orientaci v produktech pojištění a na
aplikaci znalosti při sestavení pojistného programu firmy.

Požadavky na studenta

Povinná účast na seminářích 25 %.
Seminární práce, skupinová práce, průběžný test, závěrečná písemná zkouška.

Obsah

1. Pojistný trh
2. Legislativa v pojišťovnictví
3. Risk management a pojistné riziko
4. Podnikatelská rizika komerční pojišťovny
5. Vnitřní stabilizátory pojištění
6. Státní regulace v pojišťovnictví
7. Členění pojištění a formy pojištění
8. Kalkulace pojistného
9. Životní pojištění
10. Neživotní pojištění
11. Majetkové pojištění v rámci neživotního pojištění
12. Pojištění odpovědnosti za škodu v rámci neživotního pojištění
13. Pojištění podniku

1. Pojistný trh
Charakteristika pojistného trhu. Subjekty pojistného trhu. Pojistný trh jako součást finančního trhu. Vztahy mezi subjekty věcného
pojistného trhu. Charakteristika pojistného produktu.

2. Legislativa v pojišťovnictví
Ustanovení platných zákonů pro problematiku pojišťovnictví. Význam legislativy. Základní pojmy v legislativě.

3. Risk management a pojistné riziko
Vědní disciplína risk management. Fáze risk managementu. Riziko a nebezpečí. Pojistné riziko a pojistné nebezpečí.

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 01.09.2014  16:27



Strana: 2 / 3

4. Podnikatelská rizika komerční pojišťovny
Pojistně technické riziko a systém rezerv. Kreditní, tržní a operační riziko a riziko likvidity.

5. Vnitřní stabilizátory pojišťovnictví
Důvody zajištění. Fungování zajištění. Formy zajištění. Soupojištění přímé a nepřímé, pojišťovací pooly, fronting.

6. Státní regulace pojišťovnictví
Obecné přístupy k regulaci v ekonomice a ve finanční sféře. Důvody pro regulaci v pojišťovnictví. Metody státního dozoru nad
pojišťovnictvím. Solventnost pojišťoven.

7. Členění pojištění a jeho formy
Sociální a komerční pojištění. Životní a neživotní pojištění. Členění pojištění dle různých hledisek. Pojistné plnění a formy
pojištění. Pojištění škodové a obnosové.

8. Kalkulace pojistného
Pravidla pro kalkulaci pojistného. Jednotlivé složky pojistného. Rozdíly v kalkulaci pojistného v životním a neživotním pojištění.

9. Životní pojištění
Charakteristika životního pojištění. Základní pojistné produkty v rámci životního pojištění. Výhody a nevýhody základních
produktů.

10. Neživotní pojištění
Charakteristika neživotního pojištění. Členění neživotního pojištění.

11. Majetkové pojištění v rámci neživotního pojištění
Charakteristika majetkového pojištění. Základní parametry majetkového pojištění. Základní pojistné produkty.

12. Pojištění odpovědnosti v rámci neživotního pojištění
Charakteristika pojištění odpovědnosti za škodu. Základní parametry pojištění odpovědnosti. Principy rozhodné doby pro právo na
pojistné plnění. Základní pojistné produkty.

13. Pojištění podniku
Pojistné produkty pro pojištění firmy. Proces pojištění firmy a popis jednotlivých fází. Riziková zpráva jako podklad pro pojištění
majetku. Základní metody pro stanovení pojistné hodnoty.

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

K absolvování předmětu nejsou  vyžadovány   žádné podmínky a předmět může být zapsán nezávisle na  jiných   předmětech

Získané způsobilosti

Získání znalostí o problematice pojišťovnictví a pojištění v ČR a dovedností v orientaci v pojistných produktech především pro
pojištění firem.

Garanti a vyučující

Mgr. Lenka PŘEČKOVÁ, Ph.D.•  Garanti:
Mgr. Lenka PŘEČKOVÁ, Ph.D.•  Přednášející:
Mgr. Lenka PŘEČKOVÁ, Ph.D.•  Vede seminář:

Literatura

ČEJKOVÁ, V. Pojistný trh. Praha: GRADA Publishing, 2002. ISBN 80-247-0137-5.•  Základní:
MAJTÁNOVÁ, A., DAŇHEL, J., DUCHÁČKOVÁ, E., KAFKOVÁ, E. Pojišťovnictví - Teorie a
praxe.. Praha: Ekopress, 2006. ISBN 80-86929-19-1.

•  Základní:

REJDA, G.E., McNAMARA M. Principle of risk management and insurance. Prentice Hall, 2011.
ISBN 978-0136117025.

•  Základní:

HORA, J., ŠULCOVÁ, J., ZUZAŇÁK, A. Příručka pro zprostředkovatele pojištění. Praha : Linde
Praha, 2004. ISBN 80-7201-488-9.

•  Základní:

HARRINGTON, S. E., NIEHAUS, G. R. Risk management and Insurance.. Irwin/Mc Graw-Hill,
2003. ISBN 978-0072339703.

•  Základní:

GLEASON, T. Risk: the new management imperative in finance. Bloomberg Press, 2000. ISBN 1-
57660-074-2.

•  Základní:

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 01.09.2014  16:27



Strana: 3 / 3

DUCHÁČKOVÁ, E., DAŇHEL, J. Teorie pojistných trhů. Praha: Professional Publishing, 2010.
ISBN 978-80-7431-015-7.

•  Základní:

ALBERTINI, L., BARRIEU, P. The Handbook of Insurance-Linked Securities. United Kingdom:
John Wiley & Sons Ltd,, 2009. ISBN 978-0-470-74383-6.

•  Základní:

TICHÝ, M. Ovládání rizika. Analýza a management. 1. vyd.. Praha: C. H. Beck, 2006. ISBN 80-
7179-415-5.

•  Doporučená:

CIPRA, T. Pojistná matematika v praxi.. Praha: EKOPRESS, 1999. ISBN 80-86119-17-3.•  Doporučená:
JANATA, J. Pojištění a management rizik v makléřském obchodě. Praha : Professional Publishing,
2009. ISBN 978-80-86946-66-5.

•  Doporučená:

DUCHÁČKOVÁ, E. Principy pojištění a pojišťovnictví. Praha: Ekopress, 2003. ISBN 80-86119-67-
X.

•  Doporučená:

SMEJKAL V., RAJS, K. Řízení rizik ve firmách a jiných organizacích. Praha : Grada, 2006, 2006.
ISBN 80-247-1667-4.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]
Přednáška 26
Zkouška 40
Ostatní studijní zátěž 95
Seminář 13

174Celkem:

Vyučovací metody

Přednáška
Seminář

Hodnotící metody

Písemná zkouška

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Hospodářská politika
a správa

Bakalářský Prezenční Bankovnictví 4 2014 Povinné
předměty
oboru BAN
Bc. prez.

A 3 ZS12

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 01.09.2014  16:27


